CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VEREADOR SAULO MAREIO

MOÇÃO N° 004/2021

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais, junto com os
demais edis que subscrevem, vêm, respeitosamente, apresentar à Mesa Diretora, após
ouvido o Plenário e dispensadas as demais formalidades regimentais, "MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E BOAS-VINDAS" a S. Excia. Revm^ Dom Luiz Fernando
Lisboa - Arcebispo-Bispo Eleito da Diocese de Cachoeiro de Itapemirim/ES - em
virtude de sua nomeação e posse canônica, bem como por sua relevante história de
vida e expressivo trabalho desenvolvido e destaque em suas ações humanitário-
pastorais.

Requer, ainda, que da decisão deste honrado Plenário se dê conhecimento
ao insigne homenageado e, igualmente, à Paróquia Ns® Sr® da Conceição
(Conceição do Castelo/ES) e à Mitra Diocesana de Cachoeiro de Itapemirim/ES
(Cúria) para que registrem este reconhecimento ora prestado.

"Bendito é aquele que vem em Nome do Senhor".
Dom Luiz Fernando Lisboa, até então Bispo de Pemba, em Moçambique, no

continente africano, fora nomeado pelo papa Francisco, no último dia 11 de fevereiro
de 2021, como 5° Bispo da Diocese de Cachoeiro de Itapemirim/ES - criada em
1958 e vacante desde 07 de novembro de 2018, com a nomeação e transferência do
Dom Dario Campos para a Arquidiocese de Vitória/ES - cujo território abrange 27
municípios, compreendendo todo o sul do estado (desde a região litorânea, centro e
sul serrana), formado por 48 paróquias, dentre as quais está inserida a nossa
Paróquia Ns® Sr® da Conceição (conceição do Castelo/ES).

No mesmo ato de nomeação, o Santo Padre também concedeu a
dignidade de arcebispo a Dom Luiz, de modo que com este título, a terminologia
correta para nos referirmos ao nosso novo Pastor da Igreja Particular Diocesana é
Arcebispo-Bispo de Cachoeiro de Itapemirim.

Dom Luiz nasceu em Marquês de Valença, no Rio de Janeiro, aos 23 de
dezembro de 1955, sendo o 9° dos doze filhos de Benedita de Oliveira Pereira e
Francisco Lopes Pereira Lisboa {ambos in memorian). Aos 09 anos, mudou-se com
a família para Osasco, São Paulo, onde passou parte de sua infância, adolescência
e juventude. Até que, aos 19 anos, ingressou no Seminário São Gabriel
da Congregação dos Missionários da Paixão de Jesus Cristo - os chamados
"Passionistas" - aos 4 de agosto de 1975, tendo iniciado o noviciado em janeiro de
1976 em São Carlos (SP) e, em seguida, emitido os seus primeiros votos religiosos
de pobreza, castidade e obediência aos 23 de janeiro de 1977.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo - n® 152 - Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

JUSTIFICATIVA